МКУ «Управление образования Чернянского района»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«30» мая 2023 года № 424

О комплектовании ДОО
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с годовым планом работы МКУ «Управление образования
Чернянского района», руководствуясь Положением о порядке комплектования
групп в образовательных учреждениях Чернянского района, утвержденным
приказом МКУ "Управление образования Чернянского района» № 365 от 23 мая
2022 года «Об утверждении Положения о направлении детей на приём на обучение
по образовательным программам дошкольного образования в муниципальные
образовательные организации Чернянского района, реализующие программы
дошкольного образования» проведён мониторинг данных о численности
освобождаемых в дошкольных образовательных учреждениях района мест после
выпуска детей в школу, а также количества детей, зарегистрированных
в региональной информационной системе доступности дошкольного образования
и претендующих на предоставление места в 2023 году в ДОО Чернянского района,
в том числе в порядке перевода в желаемое ДОО.

На основании аналитических данных мониторинга, в целях организации
работы с гражданами по предоставлению мест в ДОО в соответствии с данными
электронной очереди и на основании постановления Правительства Белгородской
области от 26 января 2023 года, № 35-пп «О внесении изменений в постановление
Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 года № 565-пп» "Об
утверждении нормативов расходов и порядка перечисления местным
бюджетам субвенций из областного бюджета на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных
организациях, дошкольных группах образовательных организаций"

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести комплектование образовательных организаций, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования.

2. Утвердить количество комплектуемых возрастных групп, мест в каждом
дошкольном образовательном учреждении на 2023-2024 учебный год
(приложение 1).

3. Утвердить списки детей, зарегистрированных на РИС ДДО, претендующих на
получение места в ДОО Чернянского района на 2023 – 2024 учебный год: 2022 и
2021 года рождения (группы раннего возраста); 2020 года рождения (группы
младшего возраста); 2019 года рождения (младшие группы), 2019 года
рождения (средние группы), 2018 года рождения (старшие группы) и 2017 года
рождения (подготовительные к школе группы).

4. Заместителю начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ
«Управление образования Чернянского района» Капниной А.И:
4.1. Провести оперативный мониторинг данных о количестве оставшихся
свободных мест в ДОО Чернянского района 27 июля 2023 года.
4.2. Обеспечить в срок до 25 августа 2023 года местами в ДОО:
- детей 2017, 2018, 2019 годов рождения путем доукомплектования
действующих групп;
- детей 2020, 2021 и 2022 годов рождения в соответствии с плановым
комплектуемым после выпуска детей в школу групп.
4.3. Провести в срок до 25 августа 2023 года доукомплектование
свободных мест ДОО.
4.4. В целях обеспечения доступности населению информации по
вопросам предоставления мест в ДОО в 2023 – 2024 учебном году обеспечить
следующие формы взаимодействия специалиста отдела дошкольного и общего
образования с родителями (законными представителями):
- по телефону 8 47 232 5-53-79 в рабочие дни с 08.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00;
- через канал обратной связи, предусмотренный РИС ДДО (вкладка
«Сообщения»).

5. Отделу дошкольного и общего образования МКУ «Управление образования
Чернянского района» (Беланова Е.Л.) разместить в срок до 1 июня 2023 года на
сайте МКУ «Управление образования Чернянского района» в доступном для
населения формате списки детей, зарегистрированных на РИС ДДО,
претендующих на получение места в ДОО Чернянского района в 2023-2024
учебном году.
6. Руководителям ДОО:

6.1.  соблюдать требования к срокам и качеству проведения работ на РИС ДДО.
6.2. обеспечить оповещение родителей (заявителей) о необходимости
предоставления в ДОО пакета документов для подтверждения данных,
указанных в заявлении на РИС ДДО, не позднее 10 календарных дней с момента
поступления заявления в доступ ДОО.
6.3. Осуществлять личный контроль взаимодействие с родителями (законными
представителями) детей по вопросам подтверждения актуальных данных,
указанных в электронной заявке на РИС ДДО, в том числе об актуальности
льгот по предоставлению мест в ДОО и регистрации детей.
6.4. При рассмотрении вопросов о зачислении детей в группы
руководствоваться федеральными требованиями, муниципальным Положением
о направлении детей на приём на обучение по образовательным программам
дошкольного образования в муниципальные образовательные организации
Чернянского района, реализующие программы дошкольного образования о
внеочередном, первоочередном и преимущественном порядке зачисления
в ДОО детей, зарегистрированных на территориях, закрепленных за ДОО
Чернянского района.

6.5. Обеспечить зачисление детей в группы в соответствии с находящимся
в доступе ДОО электронными заявлениями в срок до 25 августа 2023 года.
6.6. Организовать оперативный возврат (в течение 3 рабочих дней) из доступа
ДОО в актуальный спрос РИС ДДО электронных заявлений детей, родители
(законные представители) которых отказались от зачисления или
не предоставили (в течение 1 месяца с момента оповещения) необходимый для
зачисления пакет документов.
6.7. Завершить работы по комплектованию групп ДОО на 2023 – 2024 учебный
год в соответствии с находящимися в доступе учреждения на РИС ДОО
электронными заявлениями в срок до 25 августа 2023 года.
6.8. Разместить на официальном сайте ДОО актуализированную информацию
по вопросам комплектования групп на 2023 – 2024 учебный год и реквизитов
приказа о зачислении детей (наименование возрастной группы, количество
зачисленных в неё детей, количество свободных мест по каждой группе ДОО).
7. Утвердить перечень малокомплектных групп в ДОО Чернянского района
(приложение 2).
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ
«Управление образования
Чернянского района»

М.Г. Верченко

Приложение 1
к приказу МКУ «Управление образования
Чернянского района» № 424 от 30.05.2023 г.

Количество комплектуемых групп в образовательных учреждениях
Чернянского района, реализующих основную образовательную программу

дошкольного образования на 2023-2024 учебный год

Дошкольные образовательные учреждения
№
п/п

ДОУ и ДГ Возрастная  группа Количество
мест по

нормативу
1

МБДОУ
«Кристаллик» п. Чернянка

ранний возраст 20
ранний возраст 20

младшая 30
средняя 24
старшая 24

компенсирующая 12
подготовительная 30

группа
кратковременного

пребывания

10

итого 7 (1) 160 (10)

МБДОУ
«Колокольчик» п.Чернянка

ранний возраст 19
ранний возраст 19

младшая 24
младшая 24
средняя

комбинированная
17

средняя 24
старшая 24
старшая 25

подготовительная 24
подготовительная 24
компенсирующая 12
компенсирующая 12

группа
кратковременного

пребывания

10

итого 12 (1) 248 (10)
3

МАДОУ
«Солнышко» п.Чернянка

ранний возраст 20
ранний возраст 20

младшая 24
средняя 24
старшая 24

компенсирующая 12
подготовительная
комбинированная

17

компенсирующая 12
группа

кратковременного
10

пребывания
итого 8 (1) 153 (10)

4

МБДОУ
«Светлячок» п.Чернянка

ранний возраст 22
младшая 28
средняя 28
старшая 28

подготовительная 28
компенсирующая 12

группа
кратковременного

пребывания

10

итого 6 (1) 146 (10)

5

МБДОУ
«Россияночка» п.Чернянка

ранний возраст 20
младшая 25
средняя 25
старшая 25

подготовительная 25
компенсирующая 12

группа
кратковременного

пребывания

10

итого 6 (1) 132 (10)
6

МБДОУ
«Сказка» с. Ездочное

ранний возраст 20
младшая 24
средняя 25
старшая

комбинированная
17

подготовительная
комбинированная

17

группа
кратковременного

пребывания

10

итого 5 103 (10)
7 МБДОУ

«Березка»  с. Р.Халань
ранний возраст 14
разновозрастная 21

итого 2 35
8 МБДОУ

«Ромашка»  с.Ольшанка
ранний возраст 19

средняя 18
старшая

комбинированная
17

итого 3 54
9 МБДОУ «Улыбка» с.Огибное разновозрастная 10
10 МБДОУ «Рябинушка» п. Кр.Остров разновозрастная 13
11 МБДОУ «Радуга» с.Александровка разновозрастная 21
12 МБДОУ «Теремок» п. Д.Яруга разновозрастная 19
13 МБДОУ «Ручеек» с.Лозное разновозрастная 32
14 МБДОУ «Звездочка» с.Большое разновозрастная 18
15 МБДОУ «Одуванчик» с.Захарово разновозрастная 20
16 МБДОУ «Ивушка» с.Новая Масловка разновозрастная 13

Итого 57 (6 ГКП) 1142 (60)

Образовательные учреждения, имеющие структурные подразделения – детские сады

№
п/п

ДОУ и ДГ Возрастная  группа Количество
мест по

нормативу
1 ДГ «Аленушка» п.Чернянка ранний возраст 26

разновозрастная
комбинированная

17

подготовительная 30
итого 3 73

2 ДГ  «Золотая рыбка»  с.Орлик ранний возраст 17
разновозрастная 22

старшая
комбинированная

17

итого 3 56
3 ДГ «Колобок»  с.Малотроицкое разновозрастная 20
4 ДГ «Чебурашка»  с.Кочегуры ранний возраст 20

разновозрастная 22
итого 2 42

5 ДГ «Василек»  с.Волоконовка ранний возраст 11
разновозрастная 25

итого 2 36
6 ДГ  «Лучик»  с.Кузькино разновозрастная 27
7 ДГ «Родничок» с.Волотово ранний возраст 18

разновозрастная 25
итого 2 43

8 ДГ «Росинка» с.Ковылено разновозрастная 13
9 ДГ «Облачко» с.Новоречье разновозрастная

комбинированная
17

10 ДГ «Солнышко» с.Андреевка разновозрастная
комбинированная

17

11 ДГ «Теремок» с.Лубяное разновозрастная 20
Итого 18 364

ВСЕГО ПО ДОУ И ДС 75
(6 ГКП)

1506
(60 ГКП)

Приложение 2
к приказу МКУ «Управление образования
Чернянского района» № 424 от 30.05.2023 г.

Перечень малокомплектных групп в ДОО и ОО Чернянского района

№
п/п

Наименование образовательной организации Количество детей на
01.09.2023 г.

1 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Детский сад «Теремок» п.Долгая Яруга Чернянского

района Белгородской области»

8

2 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Детский сад «Звёздочка» с.Большое Чернянского района

Белгородской области»

13

3 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Детский сад «Радуга» с.Александровка Чернянского

района Белгородской области»

4

4 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Детский сад «Улыбка» с.Огибное Чернянского района

Белгородской области»

11

5 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Детский сад «Рябинушка» п.Красный Остров
Чернянского района Белгородской области»

13

6 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Детский сад «Одуванчик» с.Захарово Чернянского

района Белгородской области»

9

7 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Детский сад «Ивушка» с.Новая Масловка Чернянского

района Белгородской области»

1

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с.Малотроицкое Чернянского района Белгородской
области» структурное подразделение детский сад

«Колобок»

12

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа
с.Лубяное Чернянского района Белгородской области»
структурное подразделение детский сад «Теремок»

15

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа

с.Ковылено Чернянского района Белгородской области»
структурное подразделение детский сад «Росинка»

6

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа

с.Новоречье Чернянского района Белгородской области»
структурное подразделение детский сад «Облачко»

12

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа

с.Андреевка Чернянского района Белгородской области»
структурное подразделение детский сад «Солнышко»

13